Le reste comprend ses dernières recommandations aux Ephésiens et ses salutations (18-21).

27. Ut exhiberet ipsi sibi gloriosam. Ut sisterem eam sibi gloriosam, non tantum mundam et puram. — *Maculam, Peccati. — Aut rugam, Vetusatis.*

28. *Ut corporo sua.* Sant enim duo in carne una.

29. *Sicut et Christus Ecclesiam.* Ut carmen suum nutrit ac fovet, omnia suppedando que ad ejus salutem pertinet.

30. *Corporis ejus.* Mysterium ejus membrorum, aut ossa sua summa.

31. *Propriis verbis regnique.* Proptermodum locis, quibus penitentia ejus legimus in scripturis, et in Regno eius.

32. *Sacramentum hoc magnum est.* Mysterium praecedentium verbis significatum magnum est. — *Ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Significat enim conjunctionem articulissimam Christi cum suis sponsis Ecclesia; sed etiam cum illa verba profeta de viri et feminis coniunctione, vero ex proprio locutus sit, tandem Christi cum Ecclesia coniunctionem articulissimam significat.

33. *Veruntur et vos singuli.* Facit ut sacramentum quod representat et gerit, res ipsa prestat et exprimit, ut numerum quinque maribus diligat uxorum quasi suam carnem, immo quasi seipsum, sicut Christum diligit Ecclesiam. — *Timent, Reverentur.*

Cap. IV. — 1. In Domino. Domini amore et reverentia. — *Hoc enim iustum est.* Ut a quibus vitam accepterimus, et reverentiam reddamus et obedientiam.

2. *Mandatum primum in promissiones.* Cum promissione; primum mandatum cui adiuncta sit expressa et specialis promissio.

CHAPITRE VI.

235

team, quod est mandatum primum in promissiones; [a] Exod. 30, 19. 2. Deut. 5, 16. Exod. 3, 9. Matth. 5, 4. Marc. 7, 16. Coloss. 3, 10.]

3. Ut bene sit tibi, et sis longevas super terram.

4. Et vos, patres, molite ad iracundiam provocare filios vestros; sed educite filios in disciplina et correptione Domini.

5. a Servi, obediens dominis carnalibus custodiatis et terrore, in obidientia dei vestrum; vobis Christo, fa Coloss. 3, 22. Th. 2, 3. 1. Pater. 2, 18.]

6. Non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ad oculum Christi, facientes voluntatem Dei ex animo :

7. Cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus;

8. Scientes quoniam uniusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiat; proptermodum, sive servas, sive liber.

9. Et vos, servi, obediens dominis remittentes minas; scientes quia et liber et vester Dominus est in oculis: et a personam acceptio non est apud eum. [a] Deut. 10, 17. 11. Pater. 19, 7. Job. 34, 19. Sap. 6, 8. Eccles. 35, 45. Act. 10, 34. Rom. 2, 11. Coloss. 3, 25. 1. Pater. 1, 47.]

10. De catere, fratres, confortamini in domino, et non in virtutis eius.

11. Induite vos armaturam Deli, ut possitis stare adversus insidias diabolique.

12. Quoniam non est nobis collecta-

5. *Servi obediens dominis.* Il s'agit ici des esclaves. L'esclavage était un des grands abus des sociétés anciennes. L'Evangile condamnait ce principe. L'Eglise est arrivée à abolir graduellement et à améliorer ainsi la société sans secousses, sans perturbation, sans désordre, comme il est parlé dans l'apostol.

9. *Scientes quia et liber et vester Dominus est.* Ces paroles rendaient à l'esclave sa dignité d'homme et condamnaient tous les excès auxquels se livrait la maître quand il n'était retenue par aucune idée du droit et de la grandeur personnelle de tout individu.

12. *A defensione mundi rectores.* Saint Paul nous a représenté (cap. II, 2) les démons remplaçant l'air que nous respirons et étant perpétuellement près à nous attaquer, pour nous détourner du bien et nous faire faire le mal.

3. *Ubi bene sit ubi.* Ut felicitate ac diu vivas super terram. Hec sunt verba promissionis mandati adjunctae.

4. *Ad iracundiam provocare.* Asperitate, minis, nimis verbieribus, aut plus ab illis operis exigentes quam par est. — *Educite filios in disciplina et correptione Domini.* Dantes eis Christiana monita, quibus modum bene et christiane vivendi addiscant.

5. *Concorditer, Tenetibus.* Cum tunc et teneat. Magis remittentes dominus vestros processus. Ut intelligatur monita Christi, sicut quod est in Coloss. 3, 22, colligunt ut habeat, timenter Deus. — *In similitudines cordis vestri, sicut Christo.* Recto et simpliciter corde, sanguin servatis Christo, qui omnia videt, etiam occulta cordis.

6. *Non ad oculum servientes.* Non ut facerent solent ilii qui presentabant tantum dominis obsequium, absentes sperantes. — *Quasi hominibus placentes.* Quasi nihil aliud spectatio quam in carnem et sanguinem, et in diabolos. — *Facientes voluntatem Dei ex animo.* Sine ore et ex anime facte ex quo Deus praecepit.

7. *Cum bona voluntate.* Miti tacezz, cum benevolentia, benevolē, amicē.

8. *Edem fletis.* Utile similes humanitatem. — *Re militantes minas.* Minis parantes. — *Scientes quia et liber et vester Dominus.* Scientes quod communem Dominum et iudicem habetis nos et vestrum. — *Et personam acceptio non est apud eum.* Non personam accepto sed merita; non opes aut prestatim, sed merita. — *Vires vestras contra omnes diaboli, mundi et carnis tentationes.* — *In Domino. Divino auxilio frati.* — *In potentia virtutis ejus.* In potentia virtutis ejus.

11. *Induite vos armaturam Deli.* Hanc etiam universum armorum apparatum. Quemam sint haec arma paulo post explicit. — *Ut possitis stare.* Ut resistere possitis diaboli insidiis, et petitiones illius irritas reddere.

12. *Adversus carnem et sanguinem.* Adversus homines. — *Principes, et potestates.* Per

premier des commandements auquel Dieu ait promis une récompense.

3. *Honorate-les, diligite-les,* afin que vous soyez heureux, et que vous viviez longtemps sur la terre.

4. Et vous, pères, n'irritez point vos enfants; mais ayez soin de les bien élever, en les corrigeant et les instruisant selon le Seigneur.

5. Vous, serviteurs, obéissez à ceux qui sont vos maîtres, et terrore, in obidientia dei vestrum; et respectu simplicité de votre cœur, comme à Jésus-Christ même.

6. Non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ad oculum Christi, facientes voluntatem Dei ex animo :

7. Cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus;

8. Scientes quoniam uniusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiat; proptermodum, sive servas, sive liber.

9. Et vos, servi, obediens dominis remittentes minas; scientes quia et liber et vester Dominus est in oculis: et a personam acceptio non est apud eum.

10. Et affectu, fratres, confortamini in domino, et non in virtutis eius.

11. Revêtez-vous de toutes les armes de Dieu, afin de pouvoir vous défendre des embûches des artifices du diable.

12. Car nous avons à combattre, non contre

des hommes de chair et de sang, mais contre les principautés et les puissances *iniorales*, contre les princes du monde, c'est-à-dire de ce siècle ténébreux, contre les esprits de malice répandus dans l'air.

13. C'est pourquoi prenez toutes les armes de Dieu, afin que vous puissiez résister au jour mauvais de la tentation, et demeurer fermes, n'ayant rien omis pour vous défendre.

14. Soyez donc fermes : que la vérité soit la essence de vos réins ; que la justice soit votre courroie.

15. Que vos pieds aient une chaussure qui vous dispose à cuire l'Évangile de paix.

16. Servez-vous surtout du bouclier de la foi, afin de pouvoir éteindre tous les traits enflammés du malin esprit.

17. Prenez encore le casque du salut, et l'épée spirituelle, qui est la parole de Dieu.

18. L'invoquant en esprit et en tout temps,

13. Accipe armaturam. Aux yeux de l'apôtre, le chrétien est un soldat qui doit être constamment armé. Il décris ses armes offensives et défensives, empruntant ses images à l'armure militaire qui était alors en usage.

18. Per omnes orationem. Après vous être revêtus de toutes ces armes, adressez-vous à Dieu, de qui seul elle pourra recevoir leur force et leur vertu, l'invoquant en esprit, etc.

principes intelligi posses sonnes qui fuerint in ordine angelorum qui dicitur principates; sicut per potestates, eos qui fuerint in eo qui distinxit potestates. — *Mundi rectores*. Domines intelligentia, qui in inferiori hoc aere et caliginoso principatum exercunt, procellas, turbines, ventos, imbras, grandines ciendo; vel per tenebras quiusq[ue] possint omnibus teles nequissimi ignea extingue;

14. State ergo succincti lumbos vestatos in veritate, et indui loricas iustitiae.

15. Et calcate pedes in preparatione Evangelii pacis;

16. In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possint omnibus teles nequissimi ignea extingue;

17. Et galeam salutis assumite, et gladium spiritus (quod est verbum Dei.)

a Iose. 59. 47. I. Thess. 5. 8.]

18. Per omnen orationem et obsecrationem.

Aux yeux de l'apôtre, le chrétien est un soldat qui doit être constamment armé. Il décris ses armes offensives et défensives, empruntant ses images à l'armure militaire qui était alors en usage.

18. Per omnes orationem. Après vous être revêtus de toutes ces armes, adressez-vous à Dieu, de qui seul elle pourra recevoir leur force et leur vertu, l'invoquant en esprit, etc.

principes intelligi posses sonnes qui fuerint in ordine angelorum qui dicitur principates; sicut per potestates, eos qui fuerint in eo qui distinxit potestates. — *Mundi rectores*. Domines intelligentia, qui in inferiori hoc aere et caliginoso principatum exercunt, procellas, turbines, ventos, imbras, grandines ciendo; vel per tenebras quiusq[ue] possint omnibus teles nequissimi ignea extingue;

14. State ergo succincti lumbos vestatos in veritate. *Hoc est prima pars armaturae christiani militis, scilicet habens. Per veritatem aliqui intelligent fidem et integratem suam, ipsius certitudinem, probitatem, et postquam omnia perficeris, stare possitis; quare aliqui putant in Vulgata latina legendum esse, et omnibus perfecti stare; sciat dicat: Sicut miles nihil non facit qui possit resistere, ac natus fuerit. Ita etiam nostra vita sunt facticia et parata nimis, et ingruente tentatione possimus resistere. Vulgata nonne sensus eodem recedit; nam perfecti idem quod perfecte instruit ad pugnandum et resistendum.*

14. State ergo succincti lumbos vestatos in veritate. *Hoc est prima pars armaturae christiani militis, scilicet habens. Per veritatem aliqui intelligent fidem et integratem suam, ipsius certitudinem, probitatem, et postquam omnia perficeris, stare possitis; quare aliqui putant in Vulgata latina legendum esse, et omnibus perfecti stare; sciat dicat: Sicut miles nihil non facit qui possit resistere, ac natus fuerit. Ita etiam nostra vita sunt facticia et parata nimis, et ingruente tentatione possimus resistere. Vulgata nonne sensus eodem recedit; nam perfecti idem quod perfecte instruit ad pugnandum et resistendum.*

15. Calcate pedes in preparatione Evangelii pacis. Sermo est de militarius calcaneis;

*nam agitur de propositis militis christiani. Videat autem causas, militaris sermo, et non solum de propositis militis, sed etiam de exercitu, et exercitu exercituum, et exercitu exercituum, contra venientias interdictas et acciditarias. In preparatione Evangelii, alias et prompti ad ambulandum viam Evangelii, ejus praeceptis obediendo, et consiliis adhucendo; vel predicationis amplitudine. — *Evangelii pacis. Pacem, id est, prosperitatem, et bona omnia secum affectans, ac presentem pacem cum Deo, cum conscientia nostra et cum proximo.**

16. In omnibus sumentes scutum fidei. *Vult enim, ut notat D. Hieronymus, nos in omni tentatione et opere gestare clypeum fidei, aqua venientes diaboli sagittas et suggestiones excipere et restindere. — Tela nequissimi ignea. Jacula variarum tentationum a diabolo immisus quibus illi corda hominum educti et infamias ad peccandum.*

17. Et galeam salutis assumite. Galeam salutarem, quae caput a periculis servet innumeris.

In galea est, *ex parte dexterorum tu mortuorum, galeam salutari; vel, ut alii vertunt, scutum regale; ut sit enim galea ipsius pro galea. Quia pro gallinae uictis invenit expletum apostolus prima ad Thessalonici 5. 8. ubi hanc galeam salutari, et galeam salutis, et galeam spem salutis. Christo ergo salvatore tangunt galea eum patre munere, nihil aliud est quam omnem spem obtinenda salutis et victoria, in hoc periculosisma certamine, in Chiesa Salvatoris nostro figere, vitamque nostram illi protogaudemus contulisse, partim voluntatis, partim misericordie, et gratiarum donorum acceptatione. — *Ex parte dexterorum fidei. Ex parte galeae assumite. Hac eadem deinde arma quibus illi corda hominum manuist et protegat; num adit gladius quem invisibilis hostem lacessere, oppugnare et ferro possit. — Quod est verbum Dei. Gladio verbis Dei demonium jugulum petimus et ferimus, cum evangelicis verbis praedicatione victus, fortis his armatis spolis exultur, omnifidelium aut pœcaventrum pro illis curar, etiam Christi casta convivit.**

18. Per omnes orationem. *Sermonem est, et hoc facit multis multitudinis et observationibus Deum assidue precantes, ut nos pugnantes adjutet, et vitoras faciat. — In spiritu. Orationes non solum voces, sed cordis affectu. — Et in ipso vigilantes. Et ad hoc ipsum ut assidus Deum oreis in spiritu vigilantes, magna cum instantia, sedulitate et perseverantia. — Pro omnibus sanctis. Fidelibus omnibus.*

et adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia, in celestibus.

13. Propterea accipite armaturam.

Dei, ut possitis resistere in die mali, et in omnibus perfecti stare.

14. State ergo succincti lumbos vestatos in veritate, et indui loricas iustitiae.

15. Et calcate pedes in preparatione Evangelii pacis;

16. In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possint omnibus teles nequissimi ignea extingue;

17. Et galeam salutis assumite, et gladium spiritus (quod est verbum Dei.)

a Iose. 59. 47. I. Thess. 5. 8.]

18. Per omnen orationem et obsecrationem.

et aperte in apertone oris mei cam, fiducia, notum facere mysterium Evangelii; [a Coloss. 3. 1. 2. 3. II. Thess. 3. 1.]

20. Pax in te legatione fungor in causa mea, ut in ipso audirem, prout operari me loqui.

21. Ut untem et vos sciatatis que circa me sunt, quid agam; omnia vobis soli faciet Tychicus, charissimus frater et fidelis minister in Domino;

22. Quem misit ad vos in hoc ipsum, et cognoscatis que circa nos sunt, et consolatur corde vestra.

23. Pax fratribus, et charitas cuius

fidei, a Due Patre, et domino Jesu Christi;

24. Gratia cum omnibus qui diligunt dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen.

21. *Nota faciet Tychicus.* Tychicus avait été chargé de porter cette lettre aux Ephésiens, et, on même temps, une autre aux Colossiens. On a cru qu'il était diacre, à cause du mot grec que la Vulgate a traduit par *ministre*. La Tradition rapporte qu'il fut évêque de Chalédon en Bithynie. Les Martyrologies d'Ursard et d'Adon marquent sa fête au 19 avril.

21. *Ut datur mihi sermo.* Ut Deus aperiat os meum, et insipiri sermones quos loquar, ut cum fiducia, id est, libertate, evangelizem.

20. *Pro quo Evangelio.* Legatione fugor. Cetera legatione et prout operari posset. — In causa mea, His qui haec epistola Romam et eam audirent sentire ait: *Et in ipso. Evagelio predicando, a teus, Libere agam et iudicar padiacum Evangelium. — Prosternit me loqui. Tanguum legatum summi Dei, quem doceat liberlo et intrepido loqui.*

21. *Quae circa me sunt.* Quae ad me pertinent quando res mea habeant. — *Quid agam. In carcere constitutus. — Minister in Domino. In his que ad Christianum Dominium pertinent. In greco pro minister est διάκονος, vel quod illo ordine Tychicus institutus esset, vel certi simpliciter discimus possit pro quilibet minister et adiutor.*

22. *Quae circa nos sunt.* Quae sit res nostrorum status. — *Et consoletur corda vestra.* Ne animis deliciatis ob tribulationes meas, quas pro vobis et pro Evangelio patior. Pro consolatore, in greco est, παπαζαχον, quod varti etiam potest, exhortetur.